1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Indicação Nº 20/2026Indicação Nº 20/2026EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, A ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS PARA CESSÃO/DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULO AO PROERD, PARA APOIO LOGÍSTICO ÀS ATIVIDADES PREVENTIVAS NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO.
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
CONSIDERANDO que o PROERD – Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência, desenvolvido pela Polícia Militar do Estado de São Paulo, constitui uma das mais relevantes iniciativas preventivas no ambiente escolar, contribuindo para a formação cidadã de crianças e adolescentes, com foco na prevenção ao uso de drogas, à violência, ao bullying e a comportamentos de risco;

CONSIDERANDO as recorrentes dificuldades enfrentadas pela equipe responsável pela execução do PROERD no Município quanto à ausência/insuficiência de veículo dedicado para deslocamentos entre unidades escolares, reuniões, atividades educativas, formaturas e demais ações programadas;

CONSIDERANDO que desde meu primeiro mandato venho apoiando formalmente o PROERD, com proposituras específicas para viabilização de veículo, evidenciando tratar-se de demanda antiga, reiterada e ainda atual;

CONSIDERANDO que o fortalecimento de ações preventivas no ambiente escolar coaduna-se com o interesse público local e com o dever de atuação integrada do Poder Público na proteção integral de crianças e adolescentes, inclusive mediante cooperação institucional e apoio logístico;

Nos termos do art. 160 do Regimento Interno, apresento a presente indicação para que, após ouvido o Douto Plenário, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a fim de que as Secretarias competentes adotem as providências necessárias para a cessão de 01 (um) veículo à equipe responsável pela execução do PROERD no Município, garantindo o suporte logístico essencial à continuidade e à ampliação do programa nas escolas municipais.
Sugere-se, para viabilização célere e eficiente, que o Executivo avalie:

· Cessão por termo de permissão de uso de veículo já integrante da frota municipal, com regras claras de utilização, responsabilidade, abastecimento, manutenção e controle;

· Indicação de veículo de apoio com agenda compartilhada (quando não houver disponibilidade de veículo exclusivo), assegurando prioridade para o calendário de ações do PROERD.
JUSTIFICA-SE a presente Indicação por se tratar de medida de alto interesse público, de impacto direto na prevenção e na proteção do ambiente escolar, garantindo condições mínimas para que a equipe do PROERD cumpra sua missão com regularidade, segurança e alcance territorial, em consonância com a política municipal de valorização das ações preventivas proposta no PL nº 180/2025.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 21 de janeiro de 2026.

        (assinado digitalmente)
VEREADOR MANOEL PALOMINO

[image: image1.png]S

Partido Social Democratico

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]